МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГИМНАЗИЯ № 2

Об утверждении положения
о языках образования
в МБОУ гимназии №2

В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской
Федерации» №273-Ф3 от 29.12.2012 года, на основании педагогического Совета от
11.01.2021 №3 и решения Управляющего совета от 11.01.2021 № 2.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о языках образования в МБОУ гимназии №2
(приложение к приказу);

2. Ввести в действие Положение о языках образования в МБОУ гимназии №2
с 11.01.2021 года;

3. Сердюк И.В., заместителю директора по УВР:
3.1. Ознакомить всех участников образовательного процесса с данным

положением;
3.2.Разместить данное положение на официальном сайте МБОУ гимназии №2;
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

№ Г2-13- 6 /1

г. Сургут

Директор

Приложение к приказу
отр  гл ш и - Ы -U  /

1.Общие положения
1.1 .Положение разработано в соответствии с требованиями следующих нормативно

правовых актов:
- Конституции Российской Федерации;
- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской

Федерации»;
-Федерального закона от 01.06.2005 № 53-Ф3 «О государственном языке

Российской Федерации»;
-Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации»;
- Закона Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации в

редакции Федеральных законов от 24.07.1998 N 126-ФЗ, от 11.12.2002 N 165-ФЗ»;
-Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2006 г. № 714 «О порядке

утверждения норм современного русского литературного языка при его
использовании в качестве государственного языка РФ, правил русской орфографии
и пунктуации»;

- Приказа Минобрнауки России от 22.01.2014 № 32 "Об утверждении Порядка
приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования";

-Приказа Министерства просвещения РФ от 17 января 2019г. №19 «О
внесении изменений в Порядок приема граждан на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего образования и среднего общего
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 22 января 2014г. №32»;

- Устава МБОУ гимназии №2.
1.2.Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме на обучение
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования в пределах возможностей образовательного учреждения.

2. Организация образовательной деятельности
2.1 .Образовательная деятельность в Учреждении осуществляется на государственном

языке Российской Федерации - русском языке.
2.2.Документооборот в образовательной организации осуществляется на русском

языке - государственном языке Российской Федерации. Документы об образовании
оформляются на государственном языке Российской Федерации-русском языке.

2.3.Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют в
образовательное учреждение на русском языке или вместе с заверенным в установленном
порядке переводом на русский язык.

2.4.Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства
получают образование в гимназии на русском языке по основным общеобразовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

2.5. Образовательная организация обеспечивает открытость и доступность
информации о языках образования.

2 .6 .Преподавание и изучение русского языка в рамках имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ осуществляется в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами.

2 .7 .Родители обучающихся .законные

иностранного языка. а Учреждении условий и возможностей.

0 сн-“ s n a a t a g g s s
иностранного языка в рамкахнмеюших п х у д  р Прсподавание и изучение второго

— 1 М1
классов по выбору учащихся и их родителей I Ja языков в рамках имеющих

2.9.Преподавание и изучение иностранных языкш в р в
государственную аккредитацию о1>раз°ватс.1ь1  ̂ стандартами и может

^ = е ^ Г ™ ^ да= Т & Г  —  и

учебного плана осуществляется „а

nvccKOM языке. л
3. Изучение родного языка

.  ^ " ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ з ь ж о ^ н а ^ д о в '^ ^ ^ с к о й 'ф е д е р а ц и ^  Гтакже
образования на родном языке из Я_1ЫК(№ нар0дов Российской Федерации

предоставляемых системой образования, в порядке,

установленном законодательством об образований- ЯЗЫк» и языков обучения по
У 3.2.Выбор изучаемого языка по осуществляется
предметам «Литературное птеииекародном ^  несовершеннолетних обучающихся
„О заявлениям р= и государственную аккредитацию

^ р а з Г Г ь и Г н Г ф В М - м  начального общего. основного общ е, о и среднего общеГО

^ Т з Т ^ м к а х  предметов «Родной язык», «Русский язык» изучается государственный

^ ‘ " р у с с к о м  языке преподаются предметы « Л и г а т у р н о е  чтение», «Литература»,

«Литературное чтение на родном языке», ^ “^ ^  ^ ы Л Т о д н о т о  языка из числа языков

cooreerm im c ф м ^ ^ “ ымиг«ударст»еиными образовательными стандартами.

4. Билингвальное обучение.

осущесттлягься61̂ 18* ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ * 0^ * ^ ^ ® ® ^ *  соопвгсгии с  офмомявиыюв

- п о  з а я в л е н и ю